
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

__________ 
 

             
 
                      COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.320                                                del   15.07.2004 
 

O G G E T T O 
 

Affidamento in concessione dei servizi di accertamento e riscossione imposta sulla 
pubblicità, diritto pubbliche affissioni, TOSAP e riscossione spontanea e coattiva della 
tassa raccolta rifiuti solidi urbani e dell’imposta c.le sugli immobili. Approvazione 
capitolato d’oneri, requisiti e modalità di gara ad evidenza pubblica. 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno quindici del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl. Dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 16.7.2004  
LA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 Premesso che: 

• Con delibera della Giunta municipale n.203 del 25.10.2001 furono rinnovati, ai sensi 
dell'art.44 della L.724/94, i contratti in essere relativi alla concessione del servizio di 
accertamento e riscossione sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e tassa 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche sia permanente che temporanea, con 
scadenza al 31.12.2003. 

• Con delibera del consiglio comunale n. 83 del 14.02.2002  veniva espressa la volontà 
di "unificare le diverse scadenze dei contratti in concessione per le attività di 
liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi comunali (pubblicità, affissioni, 
Tosap, Tarsu, ICI), per cui si rende necessario prorogare la scadenza della 
convenzione in oggetto al 31.12. 2003.". 

• con provvedimento consiliare n° 103 del 22/12/2003 , esecutivo, é stato deliberato di: 
- procedere all'affidamento in concessione, a soggetto iscritto nell'apposito Albo 

istituito con D. M. Finanze n° 289/2000, della gestione cumulativa dei servizi di 
accertamento e riscossione dell'imposta sulla pubblicità, del diritto sulle 
pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
nonché rendere operativo il piano generale degli impianti pubblicitari e della 
riscossione spontanea e coattiva della Tassa rifiuti solidi urbani e Imposta 
Comunale sugli immobili, mediante gara ad evidenza pubblica;   

 
-  demandare agli organi competenti del Comune la redazione, l'approvazione e 

l'espletamento di tutti gli atti di gara pubblica;   
 
- autorizzare la Giunta Comunale a concedere ai Concessionari Gestor  S.p.A.  e 

SESIT Puglia S.p.A., la proroga tecnica di mesi 12 (dodici) e, comunque, fino alla 
data del verbale di consegna del servizio al Concessionario aggiudicatario; 

 
• con delibera di G. M. n° 524 del 29/12/2003, in esecuzione e mandato della delibera 

consiliare n. 103 del 22.12.2003,  è stata approvata la proroga dei contratti in essere 
con la Società Gestor S. P. A. e la Società SESIT Puglia S. p. A., per un periodo di 
mesi 12 e, comunque, fino alla data di verbale di consegna del servizio di che trattasi, 
al Concessionario risultante aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica; 

 
 Esaminati il capitolato d'oneri All. "A" e i requisiti e modalità di gara ad evidenza 
pubblica All. "B", predisposti dal Settore Tributi e Concessioni Comunali; 
 
 Visto l'art. 48 del decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000, circa la competenza 
della Giunta municipale, quale organo di governo, spetta il compito di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo, come al 1° comma art.107 citato decreto 267/00. 
 
 Considerato altresì che spetta espressamente al dirigente del settore la responsabilità 
delle procedure d'appalto e di concorso, giusto 2° e 3° comma art. 107 T.U.267/00. 



 
 Considerato che il capitolato d'oneri ed i requisiti e modalità di gara sono meritevoli 
di approvazione e rientrano nella volontà del Consiglio comunale di unificazione dei servizi, 
miglioramento ed economicità degli stessi, con potenzialità di offrire un migliore servizio al 
cittadino e nel contempo diminuendo i costi per il Comune. 
 
 Ritenuto, pertanto, necessario approvare il Capitolato d'oneri ed i requisiti e modalità 
di gara, innanzi citati, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 
 Vista la propria deliberazione giuntale n.203/2001; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.83 del 14.02.2002; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 103 del 22/12/2003; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 524 del 29/12/2003; 
 
 Visto i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Tributi e Concessioni 
Comunali e dal Dirigente del Settore Economico - Finanziario f. f. in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgvo n° 267 del 18/08/2000; 
 
 Visto il T. U. EE. LL. approvato con il D. Lgvo n° 267/2000; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto espresso in narrativa, in esecuzione e mandato del consiglio comunale:  

1. Approvare il capitolato d'oneri All. "A" ed i requisiti e modalità di gara All. "B", 
relativi all'affidamento della gestione cumulativa dei servizi di accertamento e 
riscossione dell'imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, della 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e della riscossione spontanea e 
coattiva della Tassa rifiuti solidi urbani e Imposta Comunale sugli immobili, giusta 
direttiva del Consiglio comunale espressa con deliberazioni n. 83/2002 e 103/2003.  

 
2. Demandare al dirigente del settore giusto art.107 decreto legislativo 267/2000 e 

giusto punto 4 della citata delibera 103/03 del Consiglio comunale gli atti per 
l'espletamento della gara e della stipula del contratto.. 

 
3. Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo. 

 
4. Inviare copia del presente atto ad avvenuta esecutività al Sindaco, all'Assessore alle 

Finanze, ai Settori Tributi e Concessioni Comunali, Settore Economico - Finanziario 
ed all'U. O. Appalti e Contratti. 

 
5. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell’art.134, comma 

4 del T.U.EE.LL. n.267/2000. 


